## 6. LA RIPARAZIONE NON PECUNIARIA

La Segnatura Apostolica riconosce nella giurisprudenza l'esistenza dei danni non patrimoniali o danni morali, alla cui riparazione – se richiesta – non procede di solito attraverso risarcimenti pecuniari.

Alla riparazione dei danni morali procede in modo piuttosto innovativo.

### 6. 1. La pubblicazione della sentenza

La più frequente riparazione per i danni morali disposta dalla Segnatura Apostolica è la pubblicazione della sentenza favorevole al ricorrente:

«[...] definitas per Sententiam violationes iuris morale quoddam damnum procurasse non est inficiendum, ideoque reparandum. Omnibus igitur attente consideratis, atque aequo lance perpensis, statuimus damnum apte reparari per publicationem huius Sententiae definitivae, valvis Universitatis L. ac praesertim Facultatis Iuris figendae».<sup>62</sup>

<sup>60</sup> SSAT, sentenza definitiva, 24 marzo 2001, *coram* Agustoni, prot. n. 27795/97 CA, nn. 15-16.

<sup>61</sup> SSAT, sentenza definitiva, 6 maggio 2000, *coram* Pompedda, prot. n. 29240/98 CA, n. 18, «Ius Ecclesiae» 30 (2018), p. 611.

<sup>62</sup> SSAT, sentenza definitiva, 24 marzo 2001, *coram* Agustoni, prot. n. 27795/97 CA, n. 17; «Quid autem de reparatione damni moralis ob offensam bonam famam Recurrentis? Inter se comparatis canonibus 57 § 3 et 128, constare debet nexus inter actum iuridicum et damnum (morale) illegitime illatum; pariter accurate distinguendum est inter damnum dolo vel culpa per actum iuridicum illegitime illatum. In hac controversia numerantur plures

Nel caso della lesione della buona fama, la pubblicazione della *parte dispositiva* della sentenza favorevole è considerata una riparazione adeguata:

«H.S.T. in casu de damnis reparandis ex asserta Rev.di M. diffamazione tantummodo videre potest quatenus haec reapse directe conexa est cum illegitimo eius amotionis actu administrativo singulari (cf. art. 123, § 2, Const. Ap. *Pastor bonus*), et quidem solummodo sub aspectu contentioso, non autem sub respectu poenali (cf. can. 1405, § 1, n. 3). Amotio autem Rev.di M. a munere suo in seminario non potest non confirmare iudicia negativa de eo ab Exc.mo Praesule directe vel indirecte divulgata ideoque non potest non haberi diffamatoria. Quam ob rem, visis cann. 128 et 220, reparatio huius damni concedenda est. Quibus dictis, patet in casu sufficere ut pars dispositivae sententiae quoad tertium dubium publici iuris fieri iubeatur in ephemeridibus dioecesanis v.d. “Il Bollettino Diocesano” et “A.”, utque Rev.dus M. eam, utcumque, divulgare valeat». <sup>63</sup>

La pubblicazione della sentenza o della sua parte dispositiva quale riparazione dei danni morali, quali quelli inferti alla buona fama del ricorrente, è però una disposizione delicata perché una modalità sconsiderata, improvvida o maliziosa di pubblicazione anziché essere riparativa può creare un danno maggiore. <sup>64</sup> Per questo ordinariamente la Segnatura Apostolica si riserva di dare successivamente disposizioni attuative vincolanti per la pubblicazione: <sup>65</sup>

lites nedum coram auctoritate ecclesiastica, sed etiam coram Magistratu civili a Recurrente intentae. Istae vero, quas Magistratus civilis ipse reiecit, in damnum famae Universitatis et Decani Facultatis promotae, tandem aliquando in ipsius Recurrentis damnum morale cessant, excluso quovis nexu cum recursu de quo agimus. In caterva documentorum, praeter documenta quae consideranda sunt ad dubium concordatum solvendum, plurima inveniuntur quae animum litigandi Recurrentis amplius probant: ita v. gr. litterae accusatoriae Recurrentis contra Rev.mum Rectorem Universitatis et Rev.mum Decanum Facultatis Iuris canonici et Civilis Universitatis L., et modus scribendi protervus interdum usurpatus erga N.S.T. Aptum igitur aestimandum est grave testimonium Rectoris Universitatis: Rev.dus L. “non è uomo di pace” et “deve sempre lottare con qualcuno”; quae verba satis referunt publicam famam Recurrentis» (*ibid.*).

<sup>63</sup> SSAT, sentenza definitiva, 14 novembre 2007, *coram* Cacciavillan, prot. n. 37707/05 CA, n. 20; «Ad rem vero non pertinet petita reparatio pecuniaria, sive quia hic non agitur de revocatione missionis docendi sive quia Rev.dus M. non adiit officium parochi sibi collatum, etsi recursus hac in re non erat ipso iure in suspensivo et H.S.T. decreto diei 15 februarii 2006 petitam suspensionem non concessit (cf. prot. n. 37999/06 CA)» (*ibid.*).

<sup>64</sup> Le fattispecie incongruenti che conseguirono alla condanna alla pubblicazione della decisione furono nella prassi numerose: dalla pubblicazione di un dispositivo che per la sua tecnicità e brevità risulta incomprensibile (si pensi ad una decisione che su ricorso dell’Autorità ecclesiastica afferma che non consta la illegittimità di una decisione del Dicastero), alla pubblicazione accompagnata da commenti ingiuriosi dell’Autorità ecclesiastica (inferiore) verso la giustizia ecclesiastica, alla pubblicazione che nella fattispecie della sentenza diffonde in modo moltiplicato le accuse e i fatti nei confronti del ricorrente, pur assolto.

<sup>65</sup> «Quod autem ad damna moralia reficienda attinet, sufficit H.S.T. sententiam definitivam publici iuris faciendam iuxta indicationes ab H.S.T. dandas» (prot. n. 49887/14 CA).

«Ad bonae famae recuperationem quod attinet, dicendum est Rev.dum Recurrentem bonam existimationem amisisse post publicationem motivorum suae amotionis a munere cappellani Collegii [...] in variis ephemeridibus tam in dioecesi Y quam in dioecesi Z. Haec autem divulgatio diurnalis, quae eius bonam famam laesit apud fideles utriusque dioecesis, facta est antequam Exc.mus Episcopus ad facultatum revocationem perveniret. Hoc igitur in casu valet principium quod penes: “Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare” (Reg. 86, R.J. in VI°). Cum autem disproportio habeatur inter decisionem impugnata et eius rationem, sufficit ut haec sententia publici iuris fiat, iuxta modum in appositis litteris explicandum, si tamen Rev.dus Recurrens instet».<sup>66</sup>

### 6. 2. Decisioni innovative per la riparazione dei danni morali

La riparazione dei danni morali può procedere per diverse modalità: tre sono elencate nella sentenza definitiva, 15 dicembre 2001, *coram* Pompedda, prot. n. 31012/00 CA, n. 7:

«Quod secumfert reparationem damnorum moralium, quae obtineri poterit: a) declaratione ipsius Consilii de capta illegitime decisione; b) pariter declaratione nullam accusationem stetisse in capienda illa decisione; c) demum refusione expensarum omnium hucusque a recurrente factarum ad suum ius tuendum».<sup>67</sup>

A volte la Segnatura Apostolica opera *per viam breviorum* disponendo una riparazione dei danni morali attraverso l'ordine di cancellazione nell'atto amministrativo impugnato di espressioni offensive.<sup>68</sup>

Così è avvenuto, per esempio, nel ricorso avverso il decreto di rimozione di un vicario generale: il decreto di conferma del competente Dicastero della Curia Romana, oltre a menzionare la causa legittima e sufficiente per la rimozione (ossia, la perdita di fiducia), aggiungeva accuse ignote al vicario generale e dal medesimo ritenute false. L'atto amministrativo (di rimozione) confermato era legittimo, perché conteneva la ragione sufficiente; d'altronde il ricorrente aveva chiesto nel ricorso pure i danni per la diffamazione, che a rigore non era fino ad allora avvenuta, perché il decreto era stato comunicato dal Dicastero solo ad Autorità ecclesiastiche competenti per

<sup>66</sup> SSAT, sentenza definitiva, 16 gennaio 2016, *coram* Stankiewicz, prot. n. 48503/13 CA, n. 11.

<sup>67</sup> Nel caso si annota che non era possibile la restituzione dell'ufficio: «Certo certius autem Rev.dus C. hodie, saltem lapsu temporis et nulla prorogatione officii interveniente (ad quod ceterum alius sacerdos nominatus interim est), haberi amplius non poterit titularis illius officii». Si trattava della rimozione dichiarata illegittima *in procedendo* dell'assistente ecclesiastico di un'associazione.

<sup>68</sup> Cf. *supra*; l'ordine fu dato da parte della Congregazione e ricevette l'avallo della Segnatura Apostolica nel decreto definitivo, 30 novembre 2002, *coram* Schotte, prot. n. 31547/00 CA, n. 4.

ufficio a riceverlo. Il ricorso per legittimità fu rigettato dalla Segnatura Apostolica *in limine* «ob evidentem defectum fundamenti»; anche la richiesta dei danni fu rigettata «ob defectum praesuppositi», ma con una *mens*:

«ea autem mente ut Congregatio [...] denuo decretum diei 27 maii 2013, deleta autem eius sectione, de qua, cum quibuscumque quorum interest communicet».<sup>69</sup>

## 7. IL SOGGETTO RESPONSABILE

Gli schemi preparatori del Codice provvedevano a fornire un criterio per l'attribuzione (o meglio, la distribuzione) delle responsabilità per danni tra le Autorità ecclesiastiche intervenute nella emanazione dell'atto amministrativo illegittimo ritenuto lesivo:

«Etsi decretum confirmatum vel mutatum sit a Superiore ad normam cann. 1747 [ ora can 1737] et 1749 [ ora can. 1739], de damnis tamen, si forte debeantur, officium eius, qui primum tulit decretum, respondet; officium autem Superioris, qui decretum ad normam eorum canonum mutavit, eatenus respondet, quatenus ex eius decisione et ius subiectivum sit laesum et damna obvenerint».<sup>70</sup>

Nel silenzio del Codice poi promulgato, la Segnatura Apostolica offre alcuni riferimenti, non molto distanti da quelli previsti negli schemi.

Il Superiore gerarchico che conferma un atto illegittimo impugnato, compie egli stesso un atto illegittimo:

«Absolutis his quae pertinent ad adsertas violationes legis quae Magno Cancellario Universitatis imputantur, Nobis videndum est de assertis violationibus legis quoad decisionem Congregationis de Educatione Catholica.

Dicasterium, pendente iam recursu apud H.S.T., ad normam can. 57 § 3, citra terminum trium mensium, die 15 Septembris a. 1997, decretum Magni Cancellarii Universitatis L. approbavit. Etenim praemissis praemittendis, scripsit: "haec Congregatio de Institutione Catholica declarat revocationem missionis canonicae Rev. do D.no L. ab Exc.mo Universitatis Catholicae L. Magno Cancellario illatam, ad normam iuris factam esse, ac proinde esse legitimam".

Conqueritur igitur Cl.ma Patrona ex officio Recurrentis praefatum Dicasterium Romanae Curiae legem in decernendo violasse. Prae oculis habitis quae supra decrevimus de violatione legis in procedendo ex parte Magni Cancellarii Universitatis, patet quod Congregatio de Educatione Catholica decretum illegitimum approbavit ideoque in casu legem revera in decernendo violavit.

<sup>69</sup> SSAT, decreto del Segretario, 23 settembre 2013, prot. n. 48117/13 CA.

<sup>70</sup> Can. 1751, § 3 Schema 1982. Gli Schemi precedenti non accennavano all'«officium» [eius, qui primum tulit decretum; superioris], ma più semplicemente all'«auctor primi decreti» e al «superior» (can. 13, § 3 schema 18 settembre 1971, «Communicationes» 42 [2010], p. 100; art. 18, § 3 Schema 10 novembre 1971, *ibid.*, p. 386; can. 18, § 3 Schema 1972; art. 25, § 2 Schema 30 marzo 1973, *ibid.*, 43 [2011], p. 216); non accennavano alla lesione del diritto soggettivo (can. 13, § 3 schema 18 settembre 1971, *ibid.*, 42 [2010], p. 100; art. 18, § 3 Schema 10 novembre 1971, *ibid.*, p. 386; can. 18, § 3 Schema 1972).

Consequitur quod revocatio absque denunciatione tempestiva contractus laboris, per se legitime data ad normam vigentis iuris peculiaris, ast super decretum revocationis missionis canonicae invalidum innixa, etiam illegitima evasit. De hac circumstantia praesertim circa reparationem damnorum ratio erit habenda».<sup>71</sup>

Più puntuale e con riferimenti chiari sulla ripartizione dell'obbligo di riparazione dei danni è la sentenza definitiva, 6 maggio 2000, *coram* Pompedda, prot. n. 29240/98 CA, n. 17:

«At praeterire non possumus determinationem subiecti cui onus incumbit reficiendi damna, nempe, in concreto, Episcopo auctori decreti primarii an potius Dicasterio Curiae Romanae quod illum actum probavit.

Iamvero si ad legis textum animus vertatur, recursus patens ad hoc Tribunal admittitur adversus actus administrativos singulares, qui a Dicasteriis Curiae Romanae profluunt, sive ab iisdem latos sive probatos, indirecte autem tantummodo ad originarium actum administrativum, in casu ab Episcopo decretum, iudicium revertitur. At normaliter Signaturae Apostolicae iudicium fertur super Dicasterii Romani actu administrativo singulari.

Sed, ut quaestio de subiecto adstricto refectioni damnorum iterum examinetur, dicendum est, saltem in factispecie hodie Nobis proposita, adfuisse in casu duplicem auctorem actus illegitimi declarati, nempe sive Episcopum sive Dicasterium Romanum, adeo ut solidalis obligatio exurgat pro iisdem reparando damno. Verum quidem, insimul denegandum non est institutum quod, in damno inferendo Sacerdoti X sese locupletare valuit, nempe quod apud se retinuit pecuniam haud solutam, sed solvendam ex hac Nostra decisione, eidem Sacerdoti, unam tantummodo dioecesim N. exstare. Atque ideo, re finaliter quidem, Dicasterii Romani officium esse adstringendi Episcopum illius dioeceseos ad damnum sacerdoti eidem illatum reparandum».<sup>72</sup>